

Số: 85 /KH-SVHTT

Hà Nội, ngày 02 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức giải Vô địch Cờ vua quốc gia năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 30/KH- SVHTT ngày 12/01/2024 của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội, về hoạt động Thể thao thành tích cao năm 2024; Quyết định số 07/QĐ-CTDĐT ngày 18 tháng 01 năm 2024 của Cục Thể dục thể thao về việc tổ chức giải Vô địch Cờ vua quốc gia năm 2024; Điều lệ số 12/ĐL-LĐCVN ngày 08/01/2024 của Liên đoàn Cờ Việt Nam về tổ chức giải Vô địch Cờ vua quốc gia năm 2024;

Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội ban hành Kế hoạch tổ chức giải Vô địch Cờ vua quốc gia năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện cuộc vận động “ Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” Phát triển phong trào luyện tập, thi đấu và xây dựng lực lượng vận động viên Cờ vua trên địa bàn Thủ đô và toàn quốc.
- Giúp các vận động viên nâng cao trình độ chuyên môn và bản lĩnh thi đấu chuẩn bị lực lượng tham dự các giải thi đấu quốc tế.
- Nâng cao khả năng tổ chức điều hành thi đấu và trình độ chuyên môn của các cán bộ, trọng tài.

2. Yêu cầu

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị thi đấu đầy đủ để tổ chức giải đúng quy định.
- Đảm bảo an toàn tuyệt đối trong quá trình tổ chức giải.
- Tổ chức thành công giải, bảo đảm chất lượng, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu chuyên môn.

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Thời gian: Từ ngày 08/3 đến 16/3/2024.

2. Địa điểm: Tại Khách sạn Khăn Quàng Đỏ Hà Nội

(Số 94 ngõ 189 Hoàng Hoa Thám, quận Ba Đình, Hà Nội).

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC

1. Cục Thể dục thể thao chịu trách nhiệm phân kinh phí ăn, ở, tiền làm nhiệm vụ và di chuyển từ địa phương đến Hà Nội cho Ban Tổ chức, Ban Trọng tài và thư ký do Trung ương điều động đến làm nhiệm vụ (theo quyết định của Cục TDTT); huy chương, làm thẻ cho các thành viên tham dự giải; chuẩn bị

điều hành các cuộc họp chuyên môn, bốc thăm sắp lịch thi đấu và điều hành công tác thi đấu chuyên môn; Giấy chứng nhận vận động viên đạt thành tích.

2. Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội chịu trách nhiệm các chi phí về công tác tổ chức giải gồm: Ban tổ chức, Ban giám sát địa phương (theo quyết định của Sở VHTT); địa điểm thi đấu; bàn ghế, quân cờ, bàn cờ, đồng hồ, trang trí khánh tiết; y tế, an ninh, phục vụ chuyên môn, thiếu nữ, cờ, hoa, nước, văn phòng phẩm vv...; tổ chức lễ khai, bế mạc, trao giải và các chi phí khác để tổ chức thành công giải (theo dự toán được cấp có thẩm quyền phê duyệt) được trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp thể dục thể thao do Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội cấp cho Văn phòng Sở năm 2024.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Quản lý Thể dục Thể thao

- Chủ trì, tham mưu đề xuất Ban Giám đốc Sở ban hành kế hoạch, các quyết định tổ chức giải, đề xuất danh sách Ban tổ chức, Ban giám sát địa phương và các công văn đề nghị các sở, ngành phối hợp trong công tác tổ chức.

- Phối hợp các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị chuyên môn đảm bảo các tiêu chuẩn theo Luật và Điều lệ giải quy định.

- Phối hợp với Cục Thể dục thể thao xây dựng maket trang trí của giải trình lãnh đạo Sở xem xét, phê duyệt.

- Lập dự toán kinh phí tổ chức giải và làm các thủ tục thanh quyết toán theo quy định.

- Giới thiệu cơ sở lưu trú, thuận tiện việc đi lại cho các đoàn tham dự.

- Tham mưu xây dựng kịch bản Lễ khai mạc, bế mạc, trao giải.

- Phối hợp với Cục Thể dục thể thao, Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể dục thể thao xây dựng chương trình thi đấu giải.

- Kết thúc giải báo cáo Ban Giám đốc Sở về kết quả công tác tổ chức giải.

2. Văn phòng Sở

Chỉ đạo bộ phận Kế toán Văn phòng Sở hướng dẫn phòng Quản lý Thể dục thể thao làm các thủ tục thanh quyết toán tổ chức giải theo quy định.

3. Phòng Kế hoạch tài chính

Hướng dẫn phòng Quản lý Thể dục thể thao lập dự trù kinh phí tổ chức giải và thẩm duyệt kinh phí theo quy định.

4. Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể dục thể thao

Phối hợp với phòng Quản lý Thể dục thể thao xây dựng chương trình Lễ khai mạc, bế mạc, chương trình thi đấu chính thức thông báo đến các đơn vị tham dự giải.



5. Đề nghị Ủy ban nhân dân quận Ba Đình

Chỉ đạo Phòng Văn hóa, Thông tin và Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao, công an quận phối hợp với Ban Tổ chức đảm bảo cảnh quan khu vực tổ chức giải trên địa bàn quận; đảm bảo trong công tác vệ sinh xung quanh khu vực thi đấu (trước và trong thi đấu); đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ trong thời gian tổ chức giải.

6. Khách sạn Khăn Quàng Đỏ Hà Nội

- Cho thuê địa điểm tổ chức giải và đảm bảo các điều kiện về địa điểm thi đấu gồm: Hội trường tổ chức khai mạc và thi đấu, âm thanh, ánh sáng, phục vụ vệ sinh, điện nước trong suốt thời gian diễn ra giải đấu.

- Tạo điều kiện bố trí phòng nghỉ cho các đơn vị tham dự giải có nhu cầu thuê phòng nghỉ.

- Phối hợp với Ban tổ chức giải trong công tác trang trí cho giải.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức giải Vô địch Cờ vua quốc gia năm 2024, các đơn vị căn cứ vào nhiệm vụ được phân công chủ động triển khai công việc đảm bảo đúng yêu cầu và thời gian./.

Nơi nhận:

- Như mục IV;
- Ban Giám đốc Sở;
- UBND quận Ba Đình;
- Chánh VP Sở;
- Lưu: VT, QLTDTT

GIÁM ĐỐC



The image shows a red circular official stamp from the Ministry of Culture, Information and Sports (SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO) of Hanoi City (THÀNH PHỐ HÀ NỘI). The stamp contains the text 'CỘNG HÒA XÃ HỘI VIỆT NAM' at the top and 'HÀ NỘI' at the bottom. A blue ink signature is written across the stamp. To the right of the main stamp is a smaller, partially visible red stamp with the text 'HÀ NỘI' and 'HẠO'.

Đỗ Đình Hồng